
13. 12. 2007

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

ODS hodlá zdržovat eurosmlouvu
Zatímco premiér Mirek Topolánek bude dnes slavnostně v Lisabonu podepisovat tzv. reformní
smlouvu EU, jeho mateřská strana piluje taktiku, jak si nad smlouvou co nejdůsledněji umýt ruce.

Skóre: 0.63
Název zdroje: Hospodářské noviny
Datum vydání: 13.12.2007

Nadpis: ODS hodlá zdržovat eurosmlouvu
Strana: 4

Rubrika: z domova
Autor: Tereza Nosálková

Náklad: 58615
Oblast: Celostátní deníky

Zpracováno: 13.12.2007 05:11
Identifikace: DCHN20071213010018 cz
Klíčová slova: zákonodárcům (2x), schválení, soudu, ústavním soudcům, Ústavnímu soudu

 

NADTITULEK: EVROPSKÁ UNIE

Zatímco premiér Mirek Topolánek bude dnes slavnostně v Lisabonu podepisovat tzv. reformní
smlouvu EU, jeho mateřská strana piluje taktiku, jak si nad smlouvou co nejdůsledněji umýt ruce.
ODS bude chtít ratifikaci nástupnického dokumentu potopené euroústavy zdržovat, co to jen půjde.
Podle opozice tak Češi v citlivé době před českým předsednictvím ztratí v unii důvěru.

"Můj názor je, že by se s ratifikací nemělo nikam spěchat, jsou možnosti, jak to pozdržet," říká
poslanec Jan Schwippel. Ten také říká, že až dojde na hlasování, eurosmlouvě v Poslanecké
sněmovně nedá svůj hlas na "devadesát devět procent". Doufá ale, že zatímco bude český parlament
vyčkávat, mohla by se euroústava zadrhnout v některé jiné zemi.

Za vším hledej radar

Schwippel a další euroskeptici v řadách ODS už dříve hřímali, že by novou eurosmlouvu měli Češi
schvalovat v referendu. ODS totiž někdejší euroústavu, která neprošla v referendech ve Francii a v
Dánsku, chtěla právě poslat do všelidového hlasování. V době, kdy je u moci, ale otočila, referendum
si zatrhla na nedávném kongresu.

"Jestliže vláda odmítá speciální referendum k radaru, tak by bylo nelogické, kdyby teď přicházela s
návrhem referenda ke smlouvě. Hrozilo by, že by se ta referenda spojila," říká šéf českých
europoslanců Jan Zahradil.

Skupina poslanců, která se už dříve stavěla proti nové eurosmlouvě, ale není jen nějakým radikálním
křídlem. Premiér Topolánek sice podle své mluvčí Jany Bartošové pošle zákonodárcům dokument ke



schválení hned po Novém roce, zároveň si ale strana dala závazek, že eurosmlouvě bude klást
překážky.

"Kongres ODS konstatoval, že se nepodařilo zabránit přenosu kompetencí na evropskou úroveň, a
zároveň požádal poslance a senátory, aby dokument během ratifikace poslali k přezkoumání k
Ústavnímu soudu," říká Zahradil. "Chystáme se dát smlouvu k Ústavnímu soudu. Pokud ji schválí, tak
myslím, že budou senátoři hlasovat pro," říká Přemysl Sobotka, předseda horní komory, v níž má
ODS většinu. Minimálně vyhlášený "euroskeptik" Jaroslav Kubera smlouvu tvrdě odmítá.

Poslanci skutečně mohou dát tuto smlouvu k "přezkoumání" ústavním soudcům, těm ale nikdo
neukládá, v jaké časové lhůtě musí své hodnocení dodat. "Ale určitě nebude v zájmu soudu zdržovat,"
říká jeho mluvčí Michal Spáčil.

A není dostatečnou zárukou ústavnosti dokumentu to, že premiér Topolánek smlouvu stvrdí svým
podpisem? "My jsme si jako vláda nechávali dělat určité posudky, a podle nich mohu doporučit, aby
to premiér podepsal," říká vicepremiér pro evropské záležitosti Alexandr Vondra.

Podle Zahradila je ale sporná především Charta základních práv a svobod, která by podle něj příliš
zasáhla do oblasti sociálních či pracovních práv.

Ohrožené předsednictví?

Až budou poslanci hlasovat o smlouvě ve sněmovně, může dojít ke kuriózní situaci - vládou stvrzený
dokument může mít větší ohlas u opozice než u nejsilnější vládní strany. "Eurosmlouva má naši
podporu. Pokud bude ODS nějak hlasování zdržovat, bude to znamenat jen další body minus pro nás.
Potvrdí se náš liknavý přístup," říká stínový ministr zahraničí ČSSD Lubomír Zaorálek. Prý nás v
Bruselu také budou podezírat, že chceme oddálit ratifikaci smlouvy, abychom si "sobecky" uhlídali
předsednictví. Smlouva totiž zavádí funkce jako "prezident" unie, které oslabují předsednické
pravomoci zemí.

ODS se k motivaci týkající se předsednictví otevřeně hlásí. "Ano, kvůli smlouvě bychom o ně mohli
přijít," říká Zahradil.

Zpracovatel: Anopress IT a.s.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.anopress.cz/
http://www.epravo.cz

